
Pubblicata sul sito istituzionale il        
30/11/2016 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 145 del Reg. Data  30/11/2016 N. 698  del Reg. Generale

OGGETTO Referendum costituzionale del 4 dicembre 2016 - Impegno di 
spesa e affidamento fornitura e installazione di cilindri completi di
chiave e barre di sicurezza provviste di lucchetto alle porte di 
accesso ai locali adibiti a sezioni elettorali presso la Scuola di via 
Col. I. Valente [CIG ZA71C3EE3E]
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



VISTO il d.P.R. 27 settembre 2016 con il quale sono stati convocati per domenica 4 dicembre
2016 i comizi elettorali per lo svolgimento del Referendum costituzionale;

VISTA la deliberazione n. 96 del 13.10.2016 con la quale la Giunta comunale, attesa l'attuale
inagibilità per lavori in corso dei locali della Scuola elementare di via L. Roselli, abituale luogo di
riunione degli elettori, ha demandato all’Ufficiale elettorale l'attivazione della procedura prevista
dall’art.  38,  co.  3,  del  d.P.R.  223/1967,  finalizzata  ad ottenere  da  parte  della  Sottocommissione
Elettorale Circondariale di Campi Salentina la prescritta autorizzazione al trasferimento delle n. 7
sezioni elettorali presso l’Edificio scolastico di via Col. Italo Valente;

CONSIDERATO che, in vista delle suddette consultazioni, è doveroso procedere, tra le altre
cose, a un accurato controllo e revisione degli infissi e delle porte di accesso ai locali destinati a sede
degli uffici elettorali di sezione;

APPURATO  che,  per  assicurare  la  regolarità  del  procedimento  elettorale,  si  rendono
necessari alcuni interventi per la messa in sicurezza dei seggi elettorali e, più precisamente, per la
chiusura delle porte di accesso alle sezioni;

RITENUTO necessario, nello specifico, provvedere alla fornitura e alla sostituzione di n. 7
cilindri completi di chiave, nonché n. 3 barre di sicurezza in ferro zincato con i rispettivi lucchetti
per la chiusura delle porte sprovviste di serratura;   

VISTO l’art. 23-ter, co. 3, del d.l. 24 giugno 2014, n. 90 e ss. mm. e ii., ai sensi del quale tutti i
comuni  possono  procedere  autonomamente  per  gli  acquisti  di  beni,  servizi  e  lavori  di  valore
inferiore a 40.000 euro;

CONSIDERATO che per gli  acquisti di beni e servizi di  importo inferiore a 1.000 euro è
ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione di
cui all’art. 328, co. 1,  del Regolamento di cui al d.P.R. 207/2010, contrariamente a quanto invece
previsto dall’art. 1, co. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss. mm. e ii., per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

RITENUTO conveniente  e  opportuno,  quindi,  sia  dal  punto  di  vista  economico  che
funzionale,  procedere all'affidamento diretto delle forniture e lavori in oggetto avvalendosi della
collaborazione di una ditta operante nel territorio comunale, in grado di intervenire prontamente e
con la necessaria celerità e urgenza;

VISTA tutta la corrispondenza in atti precorsa con la Ditta G.P. SERRAMENTI di Gianluca
Papa da Salice Sno, interpellata per un preventivo di spesa e, in particolare, la comunicazione con la
quale, da ultimo, la ditta anzidetta si è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura e i lavori de
quibus per  il  prezzo  di  €  400,00  oltre  IVA  e,  quindi,  complessivi  €  488,00
(quattrocentoottantotto/00); 

DATO ATTO: 

- che il medesimo servizio non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di
connettività  disciplinati  dall’art.  1,  co.  512 e ss.  della  Legge 28 dicembre 2015,  n.  208
(Legge di stabilità 2016);

- che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. e ii., si è provveduto a
richiedere all’Autorità di Vigilanza sui contratti  pubblici  di lavori,  servizi  e forniture
(oggi ANAC), il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) che segue: ZA71C3EE3E;

- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della legge n. 136/2010 e ss. mm. e ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i

Pag. 2 di 4



pagamenti  attraverso  la  propria  Tesoreria,  esclusivamente  mediante  bonifico
bancario/postale; 

-  che  il  prezzo  offerto  è  congruo  anche  in  relazione  ad  analoghi  lavori  effettuati  in
precedenza;

VISTO il DURC on line richiesto il 2.11.2016 - Prot. INAIL n. 5255352 - scadenza 2.3.2017 dal
quale si evince che la Ditta PAPA Gianluca risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

SENTITO il  Responsabile  del  V  Settore  cui  sono  assegnate  le  risorse  dell'intervento
1.03.02.09.008-01.05/340 “Spese per manutenzione e adeguamento impianti e stabili comunali” sul quale verrà
impegnata la somma a ciò necessaria;    

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESA la propria legittimazione – giusta decreto sindacale n. 13022 del 6.8.2014 di nomina
a Responsabile del I Settore – ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, tra l’altro,
salve situazioni delle quali allo stato non v’è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di
interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione;

D E T E R M I N A

1) DI AFFIDARE alla Ditta G.P. SERRAMENTI di Gianluca Papa, con sede in Salice S.no (LE) alla
Via De Gasperi n. 24/A (P. IVA: 03725370757), la fornitura e la sostituzione di n. 7 cilindri completi
di chiave, nonché di n. 3 barre di sicurezza in ferro zincato con i rispettivi lucchetti per la chiusura
delle porte di accesso alle aule da adibire a seggi elettorali alle condizioni riportate in narrativa;

2) DI PORRE l'onere della spesa occorrente pari a € 488,00 (euro quattrocentoottantotto/00) a
carico dell'intervento 1.03.02.09.008-01.05/340 “Spese per manutenzione e adeguamento impianti  e stabili
comunali” del corrente bilancio;

3) DI PROCEDERE alla liquidazione della somma dovuta, a lavori eseguiti e dietro presentazione
di regolare fattura, con  successivo separato atto;

4)  DI  COMUNICARE all’area  finanziaria,  ai  fini  del  rispetto  dell’art.  3,  co.  5  della  legge
n. 136/2010, che: 

- il CIG relativo al presente affidamento corrisponde al n. ZA71C3EE3E;
- la ditta creditrice è identificata al punto 1 della presente determinazione;
- il pagamento relativo al presente affidamento dovrà avvenire sul conto corrente bancario i
cui estremi saranno comunicati con altra successiva  riservata comunicazione;

5)  DI  DARE  ATTO,  infine,  che  con  la  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione
“Amministrazione trasparente” vengono assolti gli obblighi del D.Lgs. 33/2013 recante il “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”.  

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 30/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 30/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 30/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  30/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    30/11/2016   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to AVV. MARIA LOREDANA MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 30/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 30/11/2016
	N. 698 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	D E T E R M I N A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

